



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho CEP: 68.050-310.
SANTARÉM-PA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Dados do Órgão Gerenciador

Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA

CNPJ: 05.182.233/0007-61

Endereço: Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho.

CEP: 68.005-310

Cidade: Santarém-PA

2. Objeto

2.1 – Registro de Preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção de caminhões e máquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

3. Justificativa

3.1 - A Secretaria Municipal de Infraestrutura com o intuito de garantir o funcionamento desta Secretaria, necessita da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção de caminhões e máquinas pesadas.

3.2 - O fornecimento do objeto será realizado através de licitação na modalidade Sistema de Registro de Preço - Pregão eletrônico, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a realização do certame.

3.3 – Destinação: Os serviços a serem adquiridas são fundamentais para o bom funcionamento, pois possibilitarão a manutenção e correção dos caminhões e máquinas em apoio operacional, visando atingir a eficácia, eficiência e efetividade de suas ações.

Buscando sempre a prática dos princípios da eficiência e efetividade, quando se tenta alcançar a alta produtividade, agilidade, qualidade, segurança e máxima perfeição do trabalho, as adequações dos atuais serviços são as metas visadas pela administração das atividades meio e apoio operacional, buscando a contratação de serviços terceirizados especializados.

4. Detalhamento do Objeto



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho CEP: 68.050-310.
SANTARÉM-PA

RELAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS - SEMINFRA

LOTE 1

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
1	UMA RETROESCAVADEIRAS MARCA: JCB E UMA NEW ROLAND 3C/90B	HORA	120	R\$521,88	R\$62.625,00	R\$280.000,00	R\$342.625,60

LOTE 2

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
2	ESCAVADEIRA HIDRAULICA MARCA: JCB JS200	HORA	180	R\$703,93	R\$126.707,40	R\$210.000,00	R\$336.707,40

LOTE 3

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
3	MOTONIVELADORA MARCA: CASE 845	HORA	170	R\$703,93	R\$119.668,10	R\$200.000,00	R\$319.668,10

LOTE 4

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
4	MOTONIVELADORA MARCA: CATERPILLAR 120K/120H	HORA	200	R\$703,93	R\$140.786,00	R\$370.000,00	R\$510.786,00

LOTE 5

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
5	PÁ CARREGADEIRA CASE W-20 E	HORA	130	R\$675,99	R\$87.878,70	R\$200.000,00	R\$287.878,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho CEP: 68.050-310.
SANTARÉM-PA

LOTE 6							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
6	VIBRO ACABADORA AS230	HORA	100	R\$788,88	R\$78.888,00	R\$170.000,00	R\$248.888,00

LOTE 7							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
7	ROLO COMPACTADOR MARCA: MULLER VAP 70	HORA	120	R\$582,56	R\$69.907,20	R\$240.000,00	R\$309.907,20

LOTE 8							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
8	ROLO COMPACTADOR MARCA: MULLER VT08	HORA	120	R\$582,56	R\$69.907,20	R\$160.000,00	R\$229.907,20

LOTE 9							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
9	CAMINHÃO CAÇAMBA VW 13-180	HORA	150	R\$509,74	R\$76.461,00	R\$120.000,00	R\$196.461,00

LOTE 10							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
10	CAMINHÃO ESPAGADOR MARCA: VW 15-180	HORA	100	R\$788,88	R\$78.888,00	R\$170.000,00	R\$248.888,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho CEP: 68.050-310.
SANTARÉM-PA

LOTE 11							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
11	CAMINHÃO MERCEDES BENS 2318	HORA	100	R\$509,74	R\$50.974,00	R\$100.000,00	R\$150.974,00

LOTE 12							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
12	CAMINHÃO MODELO: 914 PUMA	HORA	60	R\$436,92	R\$26.215,20	R\$40.000,00	R\$66.215,20

LOTE 13							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
13	ÔNIBUS MODELO: BUSSCAR 11.709	HORA	70	R\$509,74	R\$35.681,80	R\$40.000,00	R\$75.681,80

LOTE 14							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
14	PICK-UP TOYOTA BANDEIRANTES	HORA	80	R\$339,83	R\$27.186,40	R\$35.000,00	R\$62.186,40

LOTE 15							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT. ESTIMADO EM HORAS	PREÇO UNIT. DO SERVIÇO	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	VALOR ESTIMADO DE PEÇAS	VALOR TOTAL DE PEÇAS/SERVIÇOS
15	MITSUBISHI MODELO: L200 GL	HORA	180	R\$339,83	R\$61.169,40	R\$40.000,00	R\$101.169,40

VALOR TOTAL:						R\$3.487.944,00	
---------------------	--	--	--	--	--	------------------------	--

4.1 O valor global previsto para a aquisição do objeto desta licitação, conforme pesquisa de mercado realizada, está mostrando no mapa de apuração de preço médio, sendo este o limite a ser fixado como máximo admitido para a contratação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho CEP: 68.050-310.
SANTARÉM-PA

5. Fundamento Legal

- 5.1 Lei nº 10.024 de 20/09/2019, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão eletrônico, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;
- 5.2 Lei nº. 8.666/93, atualizada;
- 5.3 - Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;
- 5.4 Decreto nº 7892/2013 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15º da Lei 8.666/93

6. Qualificação Técnica

- 6.1 - Comprovação de capacidade técnica fornecida por pessoa jurídica de direito Público ou privado comprovando ter o licitante cumprido de forma satisfatória o fornecimento de equipamentos e peças de reposição objeto licitado, através de atestados.

7. Prazo de Vigência do Contrato

- 7.1 - O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do Contrato. Podendo ser prorrogado por igual período, conforme disponibilidade orçamentaria e saldo de contrato, através de Termo Aditivo.

8. Obrigações da Contratada

- 8.1 - A **CONTRATADA** compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;
- 8.2 - A **CONTRATADA** deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à **CONTRATANTE**;
- 8.3 - A **CONTRATADA** será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste Pregão Eletrônico;
- 8.4 - A **CONTRATADA** será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de Referência, isentando a **CONTRATANTE** de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;
- 8.5 - Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a **CONTRATANTE** e os empregados da **CONTRATADA**;
- 8.6 - A **CONTRATADA** se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da **CONTRATADA** para com estes encargos, não transfere a **CONTRATANTE** à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho CEP: 68.050-310.
SANTARÉM-PA

8.7 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **CONTRATANTE**;

8.8 - Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da **CONTRATANTE**, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da **CONTRATANTE**;

8.9 - Acatar todas as orientações da **CONTRATANTE**, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

8.10 - Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.11 - Utilizar materiais solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;

8.12 - Cumprir os horários de entrega do objeto deste Termo de Referência estabelecidos pela **CONTRATANTE**.

9. Obrigações da Contratante

9.1 - Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;

9.2 - Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;

9.3 - Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;

9.4 - Permitir acesso aos funcionários da **CONTRATADA**, desde que devidamente identificados, aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.

10. Fiscalização

10.1 - A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato serão realizados por Fiscal do contrato, o Sr. **Raimundo Geraldo Boa Morte da Costa – Matrícula Nº70860** designado pelo órgão solicitante, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.

11. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado

11.1 O prazo de entrega será de até 02 (dois) dias, contados do recebimento da Requisição expedida pelo Setor de Compras da SEMINFRA. E em caso de descumprimento deste prazo o licitante/contratante estará passível de sanções administrativas;

11.2 A entrega do objeto da licitação será de acordo com as especificações da respectiva proposta e do Termo de Referência, de acordo com a requisição expedida pelo Setor Compras da SEMINFRA que indicará as especificações e demais informações necessárias;

11.3 O local de entrega dos veículos será na sede da SEMINFRA, sito a Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho – CEP: 68.005-310 ou nas dependências de suas demais Unidades



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho CEP: 68.050-310.
SANTARÉM-PA

Administrativas e Núcleos que serão disponibilizados.

11.4. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto deste Pregão Eletrônico;

11.5. Aceito a entrega, será procedido o atesto na Nota Fiscal, autorizando o pagamento.

11.6. Não aceito o bem entregue, será comunicado à empresa adjudicatária, para que proceda a respectiva e imediata substituição, para que se possa adequar o solicitado com o cotado com o efetivamente entregue, de forma a atender àquilo que efetivamente se pretendia adquirir.

11.7. Durante o recebimento, o contratante poderá exigir a substituição de qualquer do (s) bem (s) que não esteja de acordo com a(s) especificação(ões) do Anexo I, do presente Edital, sem qualquer ônus para a administração pública.

12. Dotação Orçamentária

12.1 - As dotações orçamentárias e as reservas orçamentárias estão descritas abaixo:

Dotação Orçamentária para o Exercício de 2023:

15 122 0010 2156 0000 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E, VEICULOS, EQUIPAMENTOS E OUTROS

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 1500

Ficha: 502

15 451 0008 1020 0000 URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO DE BAIRROS DA SEDE DO MUNICIPIO

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 1500

Ficha: 508

13. Declaração do Solicitante

13.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, e legislação em vigor.

Data: 23 / 10 / 2023

Data: 23 / 10 / 2023

Solicitado por:

Autorizado por:

Raimundo Geraldo Boa Morte da Costa
Matrícula Nº70860

Daniel Guimarães Simões
Secretário Municipal de Infraestrutura
Decreto nº 010/2021 – GAP/SEMINFRA